constantes el  volumen de operaciones del escenario normal o

conservador que tiene un crecimiento anual del 6.5%. Los escenarios son

los siguientes:

• Escenario Optimista: incremento anual de 10%.

• Escenario Conservador o Normal: nivel de precios de acuerdo a

Operadores Portuarios y condiciones de mercado considerados

durante el desarrollo del proyecto.

• Escenario Pesimista: disminución anual de 5%

Para cada escenario se elaborarán: el Estado de Pérdidas y Ganancias, y

el Flujo de Caja para conocer la TIR y el Valor Actual de la Inversión, los

mismos que pueden observarse en los Anexos: XLII, XXXVIII, XXXIX y

XLIII.

GRÁFICO 3   VAN CON DIFERENTES
MÁRGENES DE CARGA

-
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000

-4% 0% 3.5
%

4.5
%

5.5
%

6.5
%

7.5
%

8.5
%

9.5
%

porcentajes de carga

VA
N

 e
n

m
ile

s
de

 $

 189

En la siguiente tabla se presenta el resumen de los resultados obtenidos

para cada uno de los escenarios así como para otros porcentajes:

De los resultados obtenidos podemos establecer:

• PRIMER ESCENARIO

1) La Tasa Interna de Retorno es de 93%.

2) El Valor Actual de la Inversión a una tasa del 14.02% es de

163’271.000 .

• SEGUNDO ESCENARIO

1) La Tasa Interna de Retorno es de 63%.

2) El Valor Actual de la Inversión a una tasa del 14.02%  es de

38’040.000.

• TERCER ESCENARIO

1) La Tasa Interna de Retorno es de 53%.

2) El Valor Actual de la Inversión a una tasa del 14.02% es de

14’039.000.

Adicionalmente se presentan los resultados del VAN gráficamente para

conocer las variaciones bajo diferentes porcentajes de crecimiento y

decrecimiento, como se muestra a continuación:

ESCENARIOS TIR VAN*
PRIMER ESCENARIO 93% 163,271
SEGUNDO ESCENARIO 63% 38,040
TERCER ESCENARIO 53% 14.039
* en miles de dólares
Fuente Autoras

CON RESPECTO A LOS NIVELES DE PRECIOS
TABLA 56   RESUMEN ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

 190

GRÁFICO 4   VAN CON DIFERENTES
NIVELES DE PRECIOS

-50.000
-

50.000
100.000
150.000
200.000

-5% -10% 0% 5% 10%
porcentajes de precios

VA
N

 e
n

m
ile

s
de

$

 191

 192

 193

 194

 195

 196

 197

 198

 199